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Pitanje za usmeni odgovor O-000020/2023
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Dragoş Pîslaru, Agnes Jongerius, Stelios Kympouropoulos, Abir Al-Sahlani, Rosa D'Amato, 
Elżbieta Rafalska, Eugenia Rodríguez Palop
u ime Odbora za zapošljavanje i socijalna pitanja

Predmet: Jačanje socijalnog dijaloga u Europskoj uniji

Socijalni dijalog temeljni je dio europskog socijalnog modela. Ključni je pokretač gospodarske i 
socijalne otpornosti, konkurentnosti, pravednosti i održivog rasta te nezamjenjiv u pronalaženju 
uravnoteženih odgovora na nove i postojeće potrebe i izazove povezane s tržištem rada i radnim 
uvjetima. Tijekom posljednjih 30 godina udio radnika obuhvaćenih kolektivnim ugovorima znatno je 
opao, a procijenjeni prosjek EU-a pao je s oko 66 % u 2000. na oko 56 % u 2018.

S obzirom na navedeno:

1. Kako će Komisija zajedno s državama članicama i socijalnim partnerima pratiti učinkovitu 
provedbu predložene preporuke? Koji će se konkretni pokazatelji i podaci upotrijebiti za mjerenje 
napretka prema većoj pokrivenosti kolektivnim pregovorima?

2. Kako će Komisija poduprijeti države članice u promicanju uključivanja većeg broja sektora u 
socijalni dijalog i osigurati dodjelu odgovarajućih sredstava, posebno u okviru Europskog 
socijalnog fonda plus? Kako će Komisija osigurati da se predloženom preporukom dopuni članak 
4. Direktive (EU) 2022/2041, posebno u pogledu mjera za povećanje uključenosti u kolektivno 
pregovaranje na nacionalnoj razini?

3. Kako će Komisija podupirati države članice u rješavanju pravnih ili institucionalnih prepreka 
socijalnom dijalogu i problema protusindikalnih praksi, podzastupljenosti i povećanja 
nestandardnih oblika rada koji mogu dovesti do nesigurnosti, kako bi se osiguralo da radnici i 
predstavnici sindikata mogu ostvariti svoja temeljna prava na organiziranje i kolektivno 
pregovaranje bez uplitanja, nepovoljnog postupanja ili posljedica koje negativno utječu na 
njihovo zapošljavanje?

4. Kako će Komisija osigurati da dodijeljeni koordinatori socijalnog dijaloga budu uključeni u sve 
aspekte donošenja politika EU-a povezane sa zapošljavanjem u svim područjima politika? Kako 
će Komisija dugoročno jamčiti financiranje europskog sektorskog dijaloga?

5. Koje će korake Komisija poduzeti kako bi promicala ulogu socijalnog dijaloga u rješavanju pitanja 
klime i digitalizacije na radnom mjestu i postizanju pravedne tranzicije?

Podneseno: 18.4.2023

Rok za odgovor: 19.7.2023


